
Comune di Marigliano

Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Oreste Belforte

Registro  Generale n.   3 5 d el_ 17/01/2017                         

Registro  Settore  n.337        del 28/12/2016 

( ) LIQUIDAZIONE                                       ( * ) IMPEGNO  DI SPESA
Riferimenti     contabili:  

- Delibera di G.M.  di impegno  spesa n. del
- Numero di impegno: del

Riferimenti     contabili:  
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti         normativi:  
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti     normativi:  
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:         n. Allegati:         n.

 ( )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si attesta  che la presente determinazione non comporta  alcun impegno di spesa.  

Il  responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:
La presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale per 
15 giorni consecutivi dal                                        .

Il  Messo Comunale

IL RESPONSABILE del SETTORE

Arch Oreste Belforte

IL RESPONSABILE del SETTORE

OGGETTO: Accordo di programma denominato “Programma strategico per le compensazioni ambientali. - 
Lavori di “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto –  
Stralcio B” - - CUP: D96D1200078001 - Utilizzo Economie.  Affidamento Incarichi Professionali 



PREMESSO che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24 maggio 2016 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2016/2018, immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

 con delibera di G.M. n.68 del 09/06/2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2016 – 
2018;

 con Delibera Commissariale n. 13 del 10.02.2014 venne approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto – Stralcio 
B”, redatto dalla GORI S.p.A. per l’importo complessivo di € 2.160.000,00 di cui €1.568.906,95 per 
lavori prestazioni in appalto ed € 591.093,05 per somme a disposizioni;

 con pari Delibera venne impegnato la spesa complessiva di € 2.160.000,00;
 fu stipulata tra la Regione Campania e il Comune di Marigliano apposita convenzione prot 0712027 del 

16.10.2013 denominata “ programma strategico per le compensazioni ambientali nella Regione Campania 
“  per una somma complessiva di € 2.160.000,00;

 con Decreto  Provveditoriale  n°  12139 del  09.04.2015 e  successiva  nota  n.  16258 del  12.05.2015 il 
Provveditorato OO.PP. comunicava , a questo Ente, l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione  definitiva 
in favore della “GIEMME Lavori Srl” con sede in Aversa (CE) Viale Olimpico, 100 – P.co Cerimele;

 con  determina  del  settore  IV  n.  106  del  03.07.2015  il  Comune  di  Marigliano  prese  atto 
dell’aggiudicazione definitiva;

 in data 10.09.2015 venne stipulato il contratto d’appalto rep. n. 8509 tra il Comune di Marigliano e la  
ditta  GIEMME Lavori  Sr  per  un  importo  di  euro  1.261.097,12  oltre  IVA al  10% con   ribasso  del 
19,895%;

 con determina del settore IV n. 152 del 22/10/2015 venne affidato l’incarico di Direzione dei lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione alla Società di Ingegneria CRIROB S.r.l. da Benevento 
per l’importo di € 8.742,60 al netto del ribasso d’asta offerto del 70.858%, oltre cassa e IVA;

 con  determina  del  settore  IV  n.  163  del  09/11/2015  venne  affidato  l’incarico  di  Collaudatore  
Amministrativo all’Ing. Antonio Abate  l’importo di € 9.800,00 al netto del ribasso d’asta offerto del 
2.00% oltre cassa e IVA;

  

CONSIDERATO che:
 durante  l’esecuzione  dei  lavori  si  sono  avute  delle  economie  che  possono  essere  utilizzate  per  il 

prolungamento del progetto principale rispondendo alla necessità di servire il territorio della fraz  Miuli 
con una rete fognaria mista, per collettare le acque reflue civili, attualmente recapitate in vasche settiche 
e per risolvere il problema legato alla mancata di regimentazione delle acque piovane provenienti da via  
Somma;

 a tale fine è stato predisposto un progetto relativo alle opere complementari  il cui importo    ammonta 
complessivamente ad € 538.219,49, di   cui € 438.930,25 per lavori e prestazioni compreso gli oneri per 
la sicurezza ed € 99.289,24 per somme a disposizione,  come risulta dal seguente quadro economico:

A) Lavori
a.1.1 Opera a corpo al netto del ribasso € 340.390,88

a.1.2 Opera a misura al netto del ribasso €  90.660,33

a.1.3 Oneri aggiuntivi per sicurezza €   7.879,04

Totale Lavori e Prestazioni € 438,930,25

B)  Somme a disposizione
b.1 lavori in economia e oneri di smaltimento in discarica €   29.842,01

b.5 Spese tecniche €  17.788,46

Totale somme a disposizione € 48.342,01

C) C.N.P.A.I.A. € 711,54
D) IVA:

10% di A  +  b1 €  46.877,23

22% di b.5 €   4.070,00



TOTALE IVA €  50.947,23

TOTALE COMPLESSIVO € 538.219,49

PRESO ATTO che:

 con nota prot 11999 del 21/06/2016 questo Comune chiedeva alla Regione Campania la possibilità di 
utilizzare le economie pari ad € 538.219,49  per la realizzazione delle dette opere complementari;

 la Regione Campania con nota prot 2016 0477021 chiedeva a questo Comune di approvare ilo progetto 
esecutivo delle opere  in parola;

 con delibera di G.C. n. 88 del 28/07/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
Completamento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto stralcio B per 
l’ importo complessivo di € 538.219,49 dei  lavori di cui trattasi furono assegnati alla ditta“GIEMME 
Lavori Srl” con sede in Aversa (CE) Viale Olimpico, 100 – P.co Cerimele; ;

 i servizi di completamento furono e affidati   agli stessi professionisti  dell’incarico originario alle stesse 
condizioni del contratto originario, ai  sensi  ai  sensi dell’art.57 comma 5/a del D.Lgs. n.163 del 
12.04.2006, trattandosi di lavori aggiudicati prima dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti D. 
Lgs n.50/2016 ( in vigenza del D. Lgs n.163/2016), cosi come stabilito dal comunicato del Presidente 
ANAC del 11 maggio 2016;

 c h e  c o n  d e t e r m i n a  s e t t o r e  I V  n .  2 2 2  d e l  1 3 / 1 0 / 2 0 1 6 R G   n. 
1177del_17/10/16    è  stato stabilito che i lavori di cui trattasi sono statifinanziati i con  le  
economie maturate per l’esecuzione del progetto principale;

con contratto rep n. 8562 del 12/12/2016 i lavoro di cui trattasi sono stati affidati alla ditta GIEMME Lavori 
Srl” con sede in Aversa (CE) Viale Olimpico, 100 – P.co Cerimele; per un importo contrattuale di € 
438,930,25 ;

dovendo dare inizio ai lavori  cosi come richiesto e della Regione Campania prot 2016 0573993 del 1/9/2016 
con la quale la citata Regione ha chiesto a questo Comune , in qualità di Stazione appaltante, di procedere 
all’esecuzione dei lavori come statuito dalla delibera di G.C. 88/2016;

occorre incariccare un direttore dei lavori , un collaudatore Amministrativo 
 che la progettazione esecutiva con il piano di sicurezza in fase di progettazione è stato redatto dall’Ing. 

Domenico Tomaciello il qualità di  Amministratore Unico e Direttore Tecnico della CRIROB S.r.l., 
affidataria dei servi di Direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, pertanto il 
compenso di € 3.500,27 al netto del ribasso di 70.858% offerto, oltre cassa e IVA, è da liquidarsi alla 
CRIROB S.r.l. per le prestazioni svolte;

 che il compenso della Direzione dei Lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione pari ad € 
37.772,25 si può affidare alla CRIROB S.r.l. per un importo complessivo di € 11.007,59 al netto del 
ribasso di 70.858% offerto, oltre cassa e iva, essendo un importo inferiore ad € 40.000,00;

 che il compenso per il Collaudo Amministrativo pari ad € 3.084,10 si può affidare all’ing. Antonio Abate 
per un importo complessivo di € 3.023,60 al netto del ribasso di 2.00% offerto, oltre cassa e iva, essendo 
un importo inferiore ad € 40.000,00;

Ritenuto provvedere e in merito 
VISTI:

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
 gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000

 il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ,
 il D.Lgs n. 163/2006 ;

 il D.Lgs n. 50/2016 ;

DETERMINA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si intendono 
integralmente riportati;



1. di affidare la Direzione dei  Lavori  e coordinatore della sicurezza in fase di  esecuzione alla Società di  
Ingegneria CRIROB S.r.l. per l’importo complessivo di € 11.007,59 al netto del ribasso di 70.858% offerto,  
oltre cassa e iva, essendo un importo inferiore ad € 40.000,00;

2. di  affidare  il  Collaudo Tecnico  Amministrativo  all’ing.  Antonio Abate  per  l’importo complessivo  di  € 
3.023,60, oltre cassa e iva se dovuti, essendo un importo inferiore ad € 40.000,00;

3. di dare atto che l’opera è finanziata con fondi  di  cui  al  “ programma strategico per le compensazioni  
ambientali  nella  Regione  Campania  “  per  una  somma  complessiva  di  €  2.160.000,00,  in  virtù  della  
convenzione stipulata tra la Regione Campania e il Comune di Marigliano per l’esecuzione del progetto di  
estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione di via Miuli 1° lotto stralcio B – 
fondi MATTM - Regione Campania – Accordo Operativo 5.8.2009 , giusta convenzione sottoscritta in data 
16.10.2013 prot 0712027;

4. di dare atto che le spese tecniche dell’importo complessivo di € 17.788,46 sono 
impegnate  sul capitolo di bilancio 2003/53 esercizio finanziario 2016  impegno n.285 e vanno ripartite nel  
seguente modo:

Progettazione Esecutiva e 
Coordinatore della sicurezza

in fase di progettazione

Progettazione esecutiva e e 
Coordinatore della sicurezza
in fase di progettazione

€ 3.500,27
CRIROB S.r.l.

Direzione dei Lavori e Coordinatore 
della sicurezza

in fase di esecuzione
€ 11.007,59   CRIROB S.r.l.

Collaudatore Tecnico Amministrativo € 3.023,60 compenso ed € 257,00  per 
IRAP

 
  Ing. Antonio Abate

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo n. 267/2000,
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa;

6. di  precisare,  a  norma dell’art.  183,  comma 9  bis  del  vigente  TUEL,  che trattasi  di  spesa NON 
RICORRENTE;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine  
alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;di 
dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui  
al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale  
conoscenza;

8.  dare atto che il RUP dell’intervento è l’ing Andrea Ciccarelli, responsabile del Settore III del comune di  
Marigliano, già individuato ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016;



9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012  
della  insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del 
presente procedimento;

10.di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio  comunale,  
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

11.di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

IL RESPONSABILE del SETTORE

arch. Oreste Belforte


	Registro Generale n. 35del_ 17/01/2017

